
 

 

 

Página  1 de 2 

EDITAL DE RETIFICAÇÃO 
 
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2025 - PROCESSO Nº 16/2025. 
 
 

TIAGO ALEX RAVAZZI, Prefeito do Município de Cândido Rodrigues, Estado de 
São Paulo, no uso de suas atribuições legais, faz saber que após reanalise do Edital de abertura do 
Pregão Eletrônico nº 11/2025, de oficio, verificou constar erro na descrição do ônibus pretendido pela 
municipalidade e, assim, torna pública a RETIFICAÇÃO do Termo de Referência de acordo com o que 
segue:  

 
1. Na tabela da cláusula 1.5, do Anexo I – Termo de Referência, onde consta a descrição dos itens, 
estimativa de quantidades e valores unitário e total, onde se lê: 
 

ITEM QUANTIDADE DESCRIÇÃO VALOR 

01 01 

Ônibus rodoviário usado, modelo não inferior a 2012, 
com capacidade de 48 lugares (motorista e 46 
passageiros). Tração traseira; tração 4x2; potência 
mínima de 310cv; motor com 5 cilindros; câmbio confort 
shift com 7 marchas para frente e 01 marcha a ré; com 
ar-condicionado, banheiro e geladeira; monitor de dvd 
para entretenimento de passageiros; motor a diesel; 
direção hidráulica; suspensão a ar; portas com 
acionamento pneumático e/ou portas pantográficas com 
acionamento a ar; movido a óleo diesel; tanque de 
combustível com capacidade mínima de 300 litros; banco 
em tecido, reclinável, todos com cinto de segurança 
retrateis e descansa braços em perfeito estado de 
conservação; janelas com vidros fixos e cortinas em 
todas as janelas; a lataria, pneus e motor deverão 
apresentar bom estado de conservação. Garantia de 90 
(noventa dias) para câmbio, motor, diferencial e ar-
condicionado. Possuir tacógrafo, extintor, cinto de 
segurança e demais equipamentos de segurança 
conforme determinação da legislação nacional de 
trânsito vigente. Faróis em perfeitas condições de 
uso. Sinalização em geral revisada na entrega. 
Quilometragem do motor não superior a 200.000 KM. 
O veículo deverá ser entregue já licenciado em nome 
do Município de Cândido Rodrigues/SP, documentos 
como CRLV, CVR e IPVA quitados. O veículo não 
deve possuir restrições ou sinistros, ou ser 
recuperado, ser financiado, multado e outros, ou 
seja, sem reserva. 

R$ 350,333,33 

 
 
Leia-se: 
 



 

 

 

Página  2 de 2 

ITEM QUANTIDADE DESCRIÇÃO VALOR 

01 01 

Ônibus rodoviário usado, modelo não inferior a 2011, 
com capacidade de 48 lugares (motorista, ajudante e 46 
passageiros). Tração traseira; tração 4x2; potência 
mínima de 310cv; motor com 5 cilindros; câmbio confort 
shift com 7 marchas para frente e 01 marcha a ré; com 
ar-condicionado, banheiro e geladeira; monitor de dvd 
para entretenimento de passageiros; motor a diesel; 
direção hidráulica; suspensão a ar; portas com 
acionamento pneumático e/ou portas pantográficas com 
acionamento a ar; movido a óleo diesel; tanque de 
combustível com capacidade mínima de 300 litros; banco 
em tecido, reclinável, todos com cinto de segurança 
retrateis e descansa braços em perfeito estado de 
conservação; janelas com vidros fixos e cortinas em 
todas as janelas; a lataria, pneus e motor deverão 
apresentar bom estado de conservação. Garantia de 90 
(noventa dias) para câmbio, motor, diferencial e ar-
condicionado. Possuir tacógrafo, extintor, cinto de 
segurança e demais equipamentos de segurança 
conforme determinação da legislação nacional de 
trânsito vigente. Faróis em perfeitas condições de 
uso. Sinalização em geral revisada na entrega. 
Quilometragem do motor não superior a 200.000 KM. 
O veículo deverá ser entregue sem débitos, não deve 
possuir restrições ou sinistros, ou ser recuperado, 
ser financiado, multado e outros, ou seja, sem 
reserva. 

R$ 350,333,33 

 
2.) As demais informações constantes do Anexo I – Termo de Referência permanecem inalteradas, 
desde que não conflitantes com esta retificação. 
 
3.) Em razão da alteração na descrição do objeto, por força do §1º, do art. 55, da Lei Federal nº 
14.133/21, a abertura da sessão pública/fim do prazo para apresentação de propostas, fica 
redesignado para o dia 06/05/2025, às 8h30min. 
 
4.) As demais disposições do Edital do Processo Licitatório permanecem inalteradas, desde que não 
conflitantes com esta retificação. 

 

Prefeitura Municipal de Cândido Rodrigues, em 14 de abril de 2025. 

 
 

______________________________________________________ 
Tiago Alex Ravazzi 
Prefeito Municipal 


